

## 28. Grønt udspil

Teknik- og Miljøforvaltningen skal tage stilling til udspillet "Lommeparker, træer og andet grønt", der indeholder en strategi for udviklingen af Københavns grønne områder.

TMU udsatte behandlingen af udspillet på mødet den 28. maj 2008. I bilag 3 redegøres for ændringerne i indstilling og udspillet.

### INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender,

1. at udspillet "Lommeparker, træer og andet grønt" bliver grundlaget for forvaltningens fremtidige arbejde med at opfylde målene for "En grøn og blå hovedstad" i Miljømetropolen.
2. at der over for Borgerrepræsentationen anbefales, at Miljømetropolens mål om, at alle københavnere skal kunne gå til et grønt område på 15 minutter ændres til, at alle københavnere skal kunne gå til et grønt område på 5 minutter.
3. at udspillet "Lommeparker, træer og andet grønt" sendes i offentlig høring, således at det kan fremlægges til politisk beslutning i Borgerrepræsentationen i efteråret 2008 sammen med resultaterne af høringen.

### Problemstilling

I visionen for København som Miljømetropol har Københavns Kommune under overskriften "En grøn og blå hovedstad" sat sig to overordnede mål for 2015 (BR 531/07):

- 90 % af københavnere kan gå til en park, en strand eller et naturområde eller et havnebad på under 15 min.
- Københavnerne besøger byens parker, naturområder, havnebade og strande dobbelt så ofte som i dag.

Nærværende indstilling lægger op til realisering af disse mål.

### Løsning

Udspillet bygger videre på værdier og intentioner i Københavns kommunes Parkpolitik, som Borgerrepræsentationen vedtog i 2003. Der lægges op til både etablering af nye grønne områder og forbedring af eksisterende områder.

For at opfylde målsætningen om kort adgang til grønne områder, parker, strande eller havnebade skal der skabes et netværk af grønne områder og forbindelser. Det skal opbygges en grøn struktur, især ved

- etablering 14 lommeparker
- plantning af 3000 ekstra gadetræer

Derudover skal der ved planlægning af nye byområder, lokalplaner mv. indtænkes muligheder for at styrke byens grønne struktur og skabe nye parker. Ligesom en række andre projekter kan bidrage til

at indfri målsætningerne:

- Åbning af rørlagte åer, f.eks. Grøndals Å og Lygte Å.
- Grønne cykelruter (på baggrund af projektet Grønne cykelruter)
- Motionsstier, aktivitetspladser (på baggrund af projektet Byens grønne Puls)
- Etablering af nye havnebade (f.eks. i Svanemøllebugten)

For at tilskynde københavnere til at bruge mere tid i de grønne områder, skal der arbejdes med indhold og kvalitet i parkerne. Driften af parkerne skal forbedres ved bedre vedligeholdelse. Der skal tillige udvikles nye tilbud og nye aktiviteter i parkerne og de grønne områder. Et projekt som Plads til Leg, som arbejder med at forbedre og fremtidssikre legepladserne, bidrager også til at nå de grønne mål i Miljømetropolen.

#### *Afstandsvurderinger*

Ved TMU's første behandling af sagen 28. maj blev målet om højst 15 minutters gang til grønne områder diskuteret.

Parkpolitikken fastlægger som langsigtet mål, at der ikke bør være længere end 400 m fra københavnernes boliger til et grønt område. De 400 meter stammer fra flere forskningsprojekter både fra ind- og udland, som viser at anvendelsen stiger markant med denne max-afstand.

I Miljømetropolen blev de 400 m omregnet til en gangtid på 15 minutter, svarende til 1,6 km/t. Det er et meget langsomt tempo, som typisk passer på meget små børn og dårligt gående ældre. Men disse grupper udgør trods en ret lille del af befolkningen.

Derfor foreslår forvaltningen, at de 15 min. ændres til 5 min. I forhold til de 400 m svarer det til en ganghastighed på 4,8 km i timen, hvilket er typisk for flertallet af borgerne. Forvaltningen har derfor ændret målet fra 15 min. til 5 min. i det reviderede forslag.

#### *Tekniske justeringer*

Ved en fejl omfattede udspillet kort over potentielle arealer til lommeparker også arealer, som i kommuneplanen er fastlagt til boligformål. Dette er ændret i det reviderede udspil. Kortene på udspillet side 12 er dog af tekniske grunde ikke blevet ændret. På udvalgets møde 20. august vil reviderede udgaver af disse kort blive udleveret. De nye kort bliver indarbejdet i høringsudgaven af udspillet.

Med denne indstilling mener forvaltningen, at man samtidig har behandlet medlemsforslag stillet af Venstre, Konservative og Dansk Folkeparti på Borgerrepræsentationens møde d. 3. april 2008 (172/08) om forslumring af København.

#### **Økonomi**

De konkrete forslag i den grønne strategi om etablering af lommeparker, træplantning samt forbedring af parkernes kvalitet vil have udgifter som det fremgår af nedenstående skema:

<i>Indsatsområde</i>	<i>Beskrivelse af den samlede indsats</i>
----------------------	---

		<i>Antal</i>	<i>Anslået enhedspris</i>	<i>Årlig udgift i hvert af årene 2009-2015</i>	<i>Pris pr. år fra 2016 og frem</i>
Lommeparker	14 stk. Der anlægges to parker pr. år. Vil løfte tilgangen til grønne områder fra 60 % til 90 %	14	8 mio. kr.	16 mio. kr.	0 mio. kr.
Grønne gader	3000 træer à 35.000 kr. pr. træ	3000	0,035 mio. kr.	15 mio. kr.	0 mio. kr.
Bedre vedligeholdelse	Forøgelsen af driftsrammen på 12 mio. kr. pr år inkl. løn til 4 nye parkbetjente	7	12 mio. kr.	12 mio. kr.	12 mio. kr.
I alt				43 mio. kr.	12 mio. kr.

Strategien er udarbejdet efter, at Teknik- og Miljøudvalget har afleveret sit bidrag til budget 2009, men det foreslås, at projekterne indgår i den videre proces for budget 2009.

### **Ligestillingsvurdering**

Forslaget har ingen ligestillingskonsekvenser

### **Videre proces**

Efter behandling i TMU udarbejdes et særligt høringseksemplar af udspillet, hvor også billeder og layout gennemgås og gives en sidste tilretning. Derefter sendes udspillet i en bred høring hos en lang række interne og eksterne parter. Ud over en generel høring vil parterne blive anmodet om at komme med en række konkrete forslag vedrørende den kommende implementering af forslaget. Høringsparterne og høringsspørgsmålene er beskrevet i bilag 2.

Efter endt høring afholdes en grøn konference for høringsparterne, og herefter fremlægges forslaget og resultaterne af høringen for Teknik- og Miljøudvalget og Borgerrepræsentationen til endelig godkendelse.

Udspillet er forelagt for Det grønne Råd på rådets møde den 19. maj.

Hjalte Aaberg

Jon Pape

### **bilag**

[Bilag 1 "Lommeparker, træer og andet grønt"](#)

[Bilag 2 Høringsproces og høringsparter](#)

Bilag 3 Rettelser i indstilling udspil, ”Lommeparker, træer og andet grønt”

